SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

04ª ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2023

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de 2023, às 14:30h, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Presidente

da Licitação Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Ana Paula Correa Prado, Geane Medeiros

de Oliveira P. da Silva, Isabela Costa Bastos, Otto William Kall e Sheyla Gonçalves da Silva, para proceder à

realização da Concorrência Pública nº 07/2023 autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas: FW EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Leandro Silva dos Santos, HYDRA ENGENHARIA

E SANEAMENTO LTDA, representada pelo Sr. Pedro Henrique Lins Soares, INFRA TECH ENGENHARIA LTDA,

representada pela Sr.ª Maria do Socorro Lavor dos Santos, MLR COMERCIAL MARICAENSE LTDA,

representada pelo Sr. Sérgio Murilo Nogueira, ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, representada pelo

Sr. João Victor Pereira de Faria e SAGA CONSTRUTORA LTDA, representada pela Sr.ª Angelita da Conceição

Chaves Teixeira, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Cabe

ressaltar, que as empresas FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA e SAGA

CONSTRUTORA LTDA, apresentaram troca de credenciamento. Dando início a sessão, foi informado aos

presentes o resultado de habilitação das proponentes participantes, conforme segue na tabela abaixo:

EMPRESAS RESULTADO MOTIVO

AVAL EMPREENDIMENTOS E

ENGENHARIA LTDA - EPP
INABILITADA

Não atendeu aos requisitos de Qualificação

Técnica. Certificado de Regularidade do FGTS fora

da validade. Apresentou documentos com

carimbos de Pessoa Jurídica e seus CNPJ’s

divergentes.

COFRANZA CONSTRUTORA LTDA HABILITADA Atendeu a todos os requisitos do edital

CONSÓRCIO JD ATLÂNTICO LESTE,

firmado entre as empresas FP VIEIRA

ENGENHARIA LTDA e RC VIEIRA

ENGENHARIA LTDA

HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital. Cabe

ressaltar, que apresentou Declaração para fins do

disposto do inciso V do Artigo 27 da Lei nº 8.666/93

com as duas opções marcadas, não sendo motivo de

desclassificação, sendo que será solicitada diligência

para verificação da opção correta.

CONSTRUTORA R2X LTDA HABILITADA Atendeu a todos os requisitos do edital

ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA
HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

FW EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA
HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital

HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO

LTDA
HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital

INFRA TECH ENGENHARIA LTDA DILIGÊNCIA

Apresentou autenticação no atestado de

capacidade técnica e na Certidão de Falências,

Concordatas e demais Recuperações Judiciais com

data anterior a emissão dos referidos documentos.

Cabe ressaltar, que apresentou Declaração para fins

do disposto do inciso V do Artigo 27 da Lei nº

8.666/93 com as duas opções marcadas, não sendo

motivo de desclassificação, sendo que será solicitada

diligência para verificação da opção correta.

MLR COMERCIAL MARICAENSE LTDA INABILITADA

Apresentou documentações em nome da empresa

Nova Construtora (Contrato Social, Balanço

Patrimonial, Índice Contábil sem assinatura,

Falência, Concordata e demais Recuperações

Judiciais e FGTS). Não apresentou cartão de CNPJ,

Declarações relativas ao art. 9º e 27 e garantia de

proposta; Inscrição Municipal apresentada sem

confere com original.

ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS

LTDA
HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital

ÔNIX SERVIÇOS LTDA HABILITADA Atendeu a todos os requisitos do edital

SAGA CONSTRUTORA LTDA HABILITADA Atendeu a todos os requisitos do edital

Em ato contínuo, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa para realização de diligência

quanto as Declarações para fins do disposto do inciso V do Artigo 27 da Lei nº 8.666/93 com as duas opções

marcadas, bem como à empresa INFRA TECH ENGENHARIA LTDA, a fim de esclarecer as divergências quanto

a emissão dos documentos citados acima e a data de autenticação realizada pelo Cartório. Dessa forma, fica

concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis a título de diligência, a fim de sanar as divergências supracitadas.

Na oportunidade, informa-se que o prazo recursal ficará aberto após o período concedido às respectivas

proponentes para diligenciar as divergências suscitadas. Diante do exposto, fica desde já marcada a próxima

sessão, para o dia 03/10/2023 às 11h30min. Cabe informar, que a análise de Qualificação Técnica, foi

realizada pela Diretoria Requerente, responsável pela totalidade do julgamento dos documentos

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações solicitadas no instrumento

convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para realização da referida

apreciação. Informa-se ainda, que os envelopes contendo as propostas de preço, ficaram sob posse da CPL,

devidamente lacrados e rubricados. Por fim, informa-se que os envelopes contendo as propostas de preço

permaneceram sob posse desta Comissão, devidamente lacrados e rubricados. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Presidente

da Licitação, seus membros e licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

Presidente da CPL

                                                                                                                             Maricá, 28 de setembro de 2023
MEMBROS

Ana Paula Correa Prado Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall

Sheyla Gonçalves da Silva

LICITANTES PRESENTES

FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA

HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA

INFRA TECH ENGENHARIA LTDA

ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

MLR COMERCIAL MARICAENSE LTDA

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

SAGA CONSTRUTORA LTDA